MARTI, JOI și SĂMBĂTĂ.

Prețul de abonament:

Pentru Monarchie: pe 1 lună 1 cor.
pe 3 luni 3 cor. pe 6 luni 6 cor. pe
anul întreg 12 cor.; pentru România
și statele uniunii postale: 20 franci
pe an.

INSERTIUNILE

se acordă conform tarifului.

Un număr singuratic 10 bani.

## ÎNVĂȚĂTORII LA BOCSA.

Lugoj, 30 August (12 Sept.) 1905.

Cu mare bucurie și deosebită satisfacție privim la frumoasele zile ale adunării dela Bocsă, zile cari au dovedit înaltul nivel al învățătorilor noștri.

Toți cei-ce am avut fericirea să asistăm la această adunare am conglăsnit, că am asistat la o adunare de intelectuali, deamău, serioasă și însuflețitoare.

Călugării — de pe exteriorul cărora se vede că întru adevăr sunt săraci — au documente în toată regula, dela Sultanul Turciei (în două limbi: franceză și turcească), dela consulatul austro-ung. din Corfu și Furgu; iar dela Patriarhul Ierusalimului, Iosif Isaia, au o recomandare scrisă în limba română și datată dela 25 Febr. 1905.

Sfințirea bisericii din Borlova. La 16/29 August 1905 a avut loc sfințirea sculpturii iconostasului și a picturii bisericii din Borlova. Actul sfințirii l-a săvârșit P. On. domn protopresbiter Andreiu Ghidiu din Caransebeș, ca delegat al P. S. Sale Episcopului N. Popea. Primirea Prea On. dn protopop a fost impozantă. Sfânta liturghie s'a celebrat de Prea On.